²⁶ Prov. xxviii, 5. ²⁷ Psal. xxv, 10.

ἢ ἐλευθέρῃ γνώμῃ καὶ μισοπονίῃ τῆς ἰοιστάμενος. Τοῦτου δὲ τὴν τῶν ἑκατῶν ; τῆς βασιλίδος προτεινομένου ζημίαν, Δημοσίων ἀδικημάτων, εἶπεν, ἐκεῖνα οὐ δὲ ἀλλ' οὐκ ἂν ἐντεῦθεν ἐκφύγοις, ἐρον τῇ γυναικὶ τοὺς πεντακοσίους ἀπ' Ἀκουστῶν τοῦτο τῇ Εὐδοξίᾳ γενόμενον, πέμπει πρὸς τὸν μέγαν ἐκεῖνη, ἀφείναι μενον ἐπιτάττουσα, ὡς ἤδη ἀρκούντως ἔνον. Ὁ δὲ, Ὁκ ἀφῆσω, φησὶν, εἶν ν πρὸ τῶν ὀφθαλμῶν τῆς ἠδικημένης ταύτης γυναικὸς, φεῦ! καὶ ξένης καὶ ν δὲ ἄλλον οὕτως ὡς τούτων μέλει Θεῷ ; τί με κελεύεις, ἀλλὰ οὐ τὸ χρέος ἀπόδος ἐξ ὧν εἰς ἐκεῖνης πρόφασιν τὸ πλέον οὔτα μὲν ὁ μέγας, ὡς δὲ καὶ ἀπαξ B δὲς πέμψασα μηδὲν ἦνε, τὸ ἀνθρώποις ν προσκρούσαι ἢ Θεῷ περὶ ἐλάττους ἴγνω τε πρὸς ἄνδρα ἔχουσα οὐ καιροῦς δὲ ἀπειλαῖς ἐγγαυνομένην, τοῖς τῶν μορμουλακείοις, ἀλλὰ γενναίῃ τῷ φρο- ψυχῆς ἄχρι καὶ αὐτοῦ θανάτου ἀντικαθ- ρὸς τὴν ἀμαρτίαν, καὶ τὸ ὄρασαι κακῶς τὸ παθεῖν ὑποπέτησοντα· εἰεὶ τοιού- εἶν ἔμαθε, πλήρης θυμοῦ γενομένη ἤκιστα φορητὸν σῶτῃ τὸ πολλῶν κρα- ἤτω πρὸς πολὺ φαίνεσθαι. Καὶ γὰρ ἢ, κοῦφόν τι καὶ εὐρίπιστον καὶ τῆς ἀκριβοῦς παίγιον, καὶ μάλιστα τῆς ἢν καθάπερ βακχίας τινὸς ἐκφερούσης), τινὰς τῶν ἑκατοντάρχων μετὰ τῆς ὑπ' C ἰς ὅτι τάχος ἀφικομένους εἰς τὸ ἱερὸν ἰ πρὸς βίαν τὸν κρατούμενον ἀφελεῖν. Οἱ ἰς ὡς ἤδη πρὸς ταῖς θύραις ἦσαν καὶ εἰσω- ἔμελλον, ἄγγελον ὁρῶσι Θεοῦ ῥομφαίαν ἰ καὶ φοβερῶς τὴν εἴσοδον εἶργοντα. οἱ τὸ φρικτὸν ἰδόντες, καὶ πολλῷ τῷ αγέντες, οὐκὲν πλέον ποιεῖν ἔγνωσαν, τὴν πέμψασαν εὐθὺς τε ἐπανάρχονται, ἐν τεράστιόν διηγούνται· τὴν δὲ φριξαι τὴν ἀκούσασαν, καὶ τῆς ὀρμῆς ὑφείναι. ταχέως οἰδοῦν καὶ φυσώμενον διὰ φρε- ἰ, ταχέως πάλιν, ὡσπερ οἱ κενοὶ πομ- πιπτειν. Εἶτα μετ' ὀλίγον τοῦ προλαδόν- γίγεται· καὶ φρουμέντιόν τινα τοῦνομα ἐμψασα παραγγέλλει πειθοῖ μάλλον τὸ διανῶσαι. Τὸν δὲ μέγαν ἤκιστα ταῖς D λεον κολακείαις, Ὁ δὲ σερικὸν ὦν, εἶπειν, τῇ βασιλίδι ἀντιπέπειν βουλομενος, μὲν εἶναι καὶ πέρα τοῦ μετρίου δοκῶ. χ οὕτως· ἀλλ' ἅμα μὲν ἀμύνων ἀδικη- αὶ χήρα καὶ γυμνῇ προστασίας πάσης, ἰ τῇ βασιλίδι ψυχῆς πραγματευόμενος ἰσαύτην τοῦ ἀγίου τὴν ἀπόκρισιν δεδω- κηδὲν ὑφείναι πρὸς τὴν ἔστασιν ὑπο- πεῖ ὁ τὴν ἀδικίαν διαπραξάμενος ἔγνω ν ἐλπίσιν ἄπρακτα καὶ ἀνόνητα, καὶ ἦν

erat promptus ad eos defendendos, qui passi fuerant injuriam, quam Eudoxia ad faciendum. Quamobrem nec ei quidem licebat cunctari: sed protinus quidem accersit eum, qui læserat: forti autem et generoso animo ei exprobrat et arguit injustitiam, et aurum ab eo requirit, non quomodo Eudoxia, suum morbum, non autem alienam plagam curans: sed libera et quæo dio malos habet, mente mulierem defendens. Cum is autem adduceret mulctam centum librarum, quibus eum mulctaverat imperatrix, et sic non reddendæ rationis quæreret subterfugium, beatus Pro delictis, inquit, publicis facta est illa exactio. Tu vero non alter effogies, nisi mulieri quingenta prius numeraveris. Cum primum autem hoc venisset ad aures Eudoxiæ, illa mittit ad illum magnum, jubens eum, qui detinebatur, absolvi a crimine, ut qui se satis defendisset. Ille vero leonis pellem statim induens: Imo vero non dimittam, inquit, quoniam nec justum est (o Dei leges et præcepta), cum ante nostros oculos sit ea, quæ fuit affecta injuria, eaque mulier externa et vidua, quæ lacrymis operit, ait Malachias 28, altare Domini, indigens eo, qui sit opem laturus. Quænam autem sunt Deo tantæ curæ, quantæ hæc? Quod si me jubes eum dimittere, at tu redde mulieri debitum ex iis, quæ illius prætextu abstulisti amplius. Hæc quidem magnus ille. Cum autem illa semel et bis misisset, neque quidquam proficeret cum ipse minoris faceret homines quam Deum offendere: et cognovisset rem sibi esse cum homine, qui non cedebat temporibus, minas non formidabat, nec timebat ab ulla excidere rectione, quæ quidem sunt magna ex parte terriculamenta iis, qui sunt parvi et abjecti animi: sed constanti et generoso spiritu fortiter usque ad mortem resistebat peccato, et magis cavebat male facere, quam pati. Cum, inquam, cognovisset cum ejusmodi viro rem esse sibi futuram, ira plena (videbatur enim minime ferendum, ut quæ multos superabat, rideretur uno longe inferior: est enim ejusmodi res mulier, nempe levis, et quæ facile movetur, et plane inanis gloriæ ludibrium) jubet extemplo, et duo quidem centuriones, eos sequente quæ sub eis erat manu, quam primum mittuntur, quibus fuerat imperatum, statim templum ingredi, et eum qui detinebatur, vi illinc eripere. Et sic quidem Eudoxia: ignorabat autem se ea aggredi, quæ fieri non poterant, et bellum adversus Deum suscipere. Nam cum illi venissent, et jam essent in foribus, et irropturi essent, (o divinum spectaculum! o rem plane novam!) vident Dei angelum specie admirabilem, forma terribilem, qui strinxerat rhomphæam, et horribiliter arcebat ab ingressu. Hoc illi malum, cum vidissent, metu repletæ fuerunt illis animæ, et protinus nihil amplius facere decreverunt: sed quamprimum reversi ad eam, quæ miserat, stu-

pendum hoc spectaculum cum stupore narrarunt. Α ἐκ τῆς βασιλίδος ὠνειροπόλει βοῦθειαν, φιλῶν ἴλλα αὐτῆν stupuit quidem ipsa quoque, cum audiisset, et de suo cæpto aliquid remisit protinus. Solet enim, quod mentis levitate celeriter suscipitur, celeritate quoque simili excidere. Deinde paulo post ad scopum priorem revertitur, et Frumentio quodam ad eum misso, (neque enim tam esse negligentem sinebat amor pecuniæ) jussit persuasione potius aggredi propositum. Magnus autem minime parens ejus blanditiis, dixit: Non quod delecter litibus, neque quod imperatrici resistere statuerim, vobis videar esse supra modum contentiosus, non per sacras leges et divina eorum, qui præcesserunt, dogmata et disciplinas: sed simul quidem injuria affectam defendens viduam, et quæ omni egebat auxillo, et imperatricis animæ salutem procurans, sic videar contradicere. Cum sanctus talem dedisset responsonem, et ostendisset se nihil esse cessurum, qui autem fecerat injuriam, vidisset omnem spem esse sibi irritam, et imperatricis, quam somniabat opem nihil habere momenti, et esse plane ficulneum, ut dicitur, auxilium, domum mittens, aurum exsolvit mulieri: et sic liberatur ab obligatione.

XXXIII. Paulo post autem Eudoxia (quærebat enim faciendi, quæ vellet, libertatem, seu bene seu secus se haberent, et neminem esse, qui contradiceret) mittens ad sanctum, et partim quidem minis, partim autem blanditiis eum aggrediens, suadet ut desinat velle ei resistere, dicens: Sed oporteret te esse contentum ecclesiasticis, civilia vero omnino non subire, sed eis cedere imperatoribus, quomodo ipsi tibi rursus ecclesiasticis: cessare autem contra me conciones habere in ecclesiis. Nam ego quidem hucusque te observavi ut patrem, et paternum, ut sciunt omnes, honorem tibi tribui. Tu autem nisi de cætero in nos fueris melior, scias me non esse toleraturam. His magnus Joannes magna affectus tristitia (videbat enim cor ejus parturire injustitiam, et laborem improbe concipere, et iniquitatem, ut dicit divinus David 39, parere), dixit iis, qui missi fuerant: Jubet me abscedere a rebus civilibus. Tantum autem abest, ut res attingam mundanas et civiles, ut sim ab eis tam alienus, quam ii, qui diu ante sunt mortui, remoti sunt a rebus quæ ad victum pertinent: sed cum sim episcopus, et mihi commissa sit cura animarum, apertum scio esse periculum, non arguere iniquitatem. Vereor enim, ne de nobis quoque dicatur illud Osee: « Celaverunt sacerdotes viam Domini 30: » si nos, cum injuste aliquid admittatur, id feramus silentio. Sed eum quoque, qui peccat, jubet rursus divinus Paulus 31 coram omnibus arguere, ut reliqui, inquit, timorem habeant. Non autem nihil aliam in ecclesiis, neque nominatim, neque aperte arguimus. Quocirca nobis temere succenset imperatrix. Sin autem oratio, quæ invehitur in eos, qui sunt obnoxii avaritiæ et aliis vitiis, nonnullorum mordet conscientiam, non illi nos, sed seipsos potius merito reprehendant. Hæc et alia his similia cum audissent ii, qui missi fuerant, scriptis mandarunt quæ dicta sunt: et reversi, dixerunt se nihil efficere, conantes in cælum jaculari, et radere leonem, et adversus stimulos calcitrare, nebulasque cædere, et tumulo prædicare, et alia, quæ dicuntur de iis, quæ non